PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Об организации мониторинга

общественно-политических,

социально-экономических

и иных процессов, оказывающих

влияние на ситуацию в сфере

противодействия терроризму

на территории города Пыть-Яха
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Типовым регламентом осуществления мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным решением  совместного заседания Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры и Оперативного штаба в ХМАО-Югре (протокол от 03.04.2017 № 81/59), с целью организации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях:
1.
Утвердить Положение об организации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях.
2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Пальчика К.Н.

Глава города Пыть-Яха

О.Л. Ковалевский
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
Положение об организации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях.
I.
Общие положения

1.
Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения мониторинга ситуации в сфере противодействия терроризму в муниципальном образовании городской округ г. Пыть-Ях, формирования информационной базы данных мониторинга.

2.
Мониторинг представляет собой систему мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние и способствующих проявлениям терроризма.

II.
Цель и задачи мониторинга

Основной целью мониторинга является своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма в муниципальном образовании городской округ г. Пыть-Ях и выработка предложений по их устранению.

В ходе мониторинга решаются следующие задачи:

1.
Наблюдение, изучение и сбор объективной информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в муниципальном образовании, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку и способствующих проявлениям терроризма.

2.
Системный анализ и оценка получаемой информации.

3.
Выработка прогнозов, рекомендаций по планированию и реализации неотложных и долгосрочных мер по устранению причин и условий, способствующих проявлению терроризма, своевременное выявление причин и условий, способствующих формированию социальной базы терроризма, снижению уровня защищенности объектов возможных террористических посягательств и степени готовности сил и средств, для минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

4.
Обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе Пыть-Яхе и способствующих проявлениям терроризма.

5.
Создание информационной базы данных мониторинга посредствам обеспечения Антитеррористической комиссии города Пыть-Яха достоверной систематизированной информацией об общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в городе Пыть-Яхе, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе Пыть-Яхе, способствующих проявлением терроризма..

6.
Организация информационного взаимодействия субъектов системы мониторинга.

III.
Принципы деятельности по организации и проведению мониторинга

Система мониторинга базируется на следующих принципах:

- объективность, достоверность данных мониторинга и обоснованность выводов по результатам мониторинга;

- системность – ведение мониторинга в различных сферах жизнедеятельности на постоянной основе, периодичность сопоставления полученных результатов для выявления тенденций развития наблюдаемых процессов, регулярность контроля за устранением выявленных причин, условий и фактов, способствующих проявлениям терроризма;

- комплектность – максимальный охват объектов мониторинга, скоординированность деятельности субъектов мониторинга, сочетание сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, правового, организационного, технического и иного характера по устранению причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизированное влияние на обстановку в городе Пыть-Яхе, и способствующих проявлениям терроризма;

- своевременность – оперативность выявления причин и условий, факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе Пыть-Яхе, и способствующих проявлениям терроризма; выработка предупредительно-профилактических мер по их устранению; предоставление данных мониторинга в установленные сроки.
IV.
Организационная структура мониторинга

1.
Объектами мониторинга являются общественно-политические, социально-экономические и иные процессы и явления на территории города Пыть-Яха, состояние безопасности объектов возможных террористических посягательств, силы и средства для минимизации и ликвидации последствий террористических проявлений.

2.
Мониторинг в сфере противодействия терроризму осуществляет Антитеррористическая комиссия города Пыть-Яха.

3.
Субъектами мониторинга являются территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения (по согласованию), их должностные лица, входящие в состав Антитеррористической комиссии города Пыть-Яха.

V.
Порядок взаимодействия субъектов в ходе мониторинга

1.
Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной деятельности субъектов мониторинга, в пределах их компетенции.
2.
Информационно-аналитические материалы, представляемые в Аппарат Антитеррористической комиссии города за отчетный период, могут содержать:

1)
Анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальном образовании и способствующих проявлениям терроризма.

2)
Оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальном образовании и способствующих проявлениям терроризма (по сравнению с предыдущим периодом).

3)
Вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы безопасности населения и инфраструктуры на территории города.

4)
Результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее воздействие на ситуацию в сфере противодействия терроризму.

5)
Предложения по устранению выявленных причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе Пыть-Яха и способствующих проявлениям терроризма.

6)
Проблемные вопросы, связанные с реализацией в городе Пыть-Яхе государственной политики в сфере противодействия терроризму, недостатки в функционировании государственной антитеррористической системы.

Оценки и выводы, сформированные по всем показателям, сопровождаются подтверждающими материалами (описание фактов, статистические сведения, ссылки на документы, мнения экспертов и т. п.).

3.
Результаты мониторинга проводятся по состоянию на первое число месяца, следующего за окончанием отчетного квартала, и на первое число года, следующего за отчетным годом.

4.
Материалы предоставляются в Аппарат Антитеррористической комиссии города Пыть-Яха на бумажном и электронном носителях ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за окончанием квартала. Гриф ограничения доступа к предоставляемой информации определяется исполнителем.

5.
Итоговым документом по результатам ежеквартального мониторинга  является информационно-аналитическая справка «О ситуации в сфере противодействия терроризму на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях», рассматриваемая на ближайшем заседании Антитеррористической комиссии муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях после окончания соответствующего отчетного периода.

PAGE